



## Preisblatt

### zu den ergänzenden Bedingungen der KommEnergie GmbH zur Niederspannungsanschlussverordnung (NAV)

gültig ab dem 01.03.2026

#### Netzanschlusskosten

Die im Preisblatt aufgeführten Leistungen im Rahmen der Anschlussnutzung wie z. B. Standard-Netzanschlüsse werden pauschal berechnet. Die Pauschalpreise gelten innerhalb geschlossener Ortschaften.

Vom Standard abweichende Netzanschlüsse werden individuell kalkuliert. Hierzu zählen auch überdurchschnittliche Mehraufwände wie z. B. Tiefbau-Mehraufwände (u. a. Erdarbeiten mit hochwertigen Oberflächen, Mitverlegung weiterer Sparten, erkennbare Erschwernisse durch Gewässer, erschwerter Bodenverhältnisse (höher als Bodenklasse 5)). Demnach entsprechen die Kosten nicht den durchschnittlichen, für vergleichbare Fälle, entstehenden Kosten (§ 9 NAV. Abs. 1) und müssen separat betrachtet werden. Dies führt ggf. zu einer individuellen Kalkulation, unabhängig der Erfüllung der oben genannten Kriterien für die pauschale Berechnung des Netzanschlusses. Die Kosten für die Herstellung des Netzanschlusses beziehen sich auf die vereinbarte Leistung. Wird diese Leistung zu einem späteren Zeitpunkt erhöht, ist die KommEnergie GmbH berechtigt, dem Anschlussnehmer alle damit verbundenen Kosten in Rechnung zu stellen.

	<b>Netto (EUR)</b>	<b>Brutto (EUR)</b>
inkl. gesetzlich festgelegter Umsatzsteuer von derzeit 19 %.		
<b>Neuanschluss</b>		
<b>Herstellung Standard Netzanschluss (4 x 50 mm<sup>2</sup>):</b>		
Beinhaltet den Abzweigpunkt vom Ortsnetz, Netzanschlusskabel (4 x 50mm <sup>2</sup> ) inkl. Erdarbeiten, Verbindungsmuffe, Abdichten des Kabels gegenüber der bauseits bereitgestellten Hauseinführung, Montage des Hausanschlusskastens und des Netzanschlusskabels im Haus.	2.140,00	2.546,60
<b>Herstellung Standard Netzanschluss (4 x 150 mm<sup>2</sup>):</b>		
Beinhaltet den Abzweigpunkt vom Ortsnetz (Schrank inklusive), Netzanschlusskabel (4 x 150 mm <sup>2</sup> ) inkl. Erdarbeiten, Verbindungsmuffe, Abdichten des Kabels gegenüber der bauseits bereitgestellten Hauseinführung, Montage des Hausanschlusskastens und des Netzanschlusskabels im Haus.	3.154,00	3.753,26
<b>Demontage Netzanschluss</b>		
Demontage Hausanschlusskabel im Kabelverteilerschrank	270,00	321,30
Demontage Netzanschluss mit Erdarbeiten	690,00	821,10
Entfernung Netzanschluss endgültig (Anschlusskündigung)	kostenlos	kostenlos
<b>Anschlussänderung</b>		
Wiederanschluss nach separater Demontage Netzanschluss oder Versetzung Hausanschlusspunkt mit Erdarbeiten	1.300,00	1.547,00
Umlegung Hausanschlusskabel ohne Versetzung Hausanschlusspunkt mit Erdarbeiten	730,00	868,70

Für Netzanschlüsse außerhalb geschlossener Bebauung erfolgt eine Einzelbetrachtung.

<b>Zuschläge/Abschläge für den Netzanschluss</b>	<b>Netto (EUR)</b>	<b>Brutto (EUR)</b>
Gutschrift für Tiefbau-Eigenleistungen auf dem kundeneigenen Grundstück pauschal	110,00	130,90
Aufpreis Zähleranschlussäule ohne SH2 <sup>1</sup> mit einem Zählerplatz im Freien	1.000,00	1.190,00
Aufpreis Zähleranschlussäule ohne SH2 <sup>1</sup> mit zwei Zählerplätzen im Freien	1.200,00	1.428,00
Aufpreis Hausanschlussäule im Freien 50 mm <sup>2</sup> (Verkabelung)	232,00	276,08
Lichtbogenfeste Unterlage (Brandschutzplatte)	150,00	178,50

(1) Selektiver Hauptleitungsschutzschalter

<b>Baukostenzuschuss</b>	<b>Netto (EUR)</b>	<b>Brutto (EUR)</b>
Gemäß § 11 (3) der Niederspannungsanschlussverordnung ist für den Leistungsbedarf, der je Netzanschluss 30 kW übersteigt, ein Baukostenzuschuss für die örtlichen Verteilungsanlagen zu entrichten. Für die Leistungsermittlung sind die Vorgaben der DIN 18015-1 anzuwenden.		
Baukostenzuschuss in der Niederspannung je kW	50,00	59,50

#### **Baukostenzuschuss entsprechend der Hausanschluss sicherung**

<b>Hausanschluss sicherung</b>	<b>Leistungsbereitstellung</b>	<b>Netto (EUR)</b>	<b>Brutto (EUR)</b>
3 x 35 A	20 kW	0,00	0,00
3 x 50 A	30 kW	0,00	0,00
3 x 63 A	40 kW	500,00	595,00
3 x 80 A	50 kW	1.000,00	1.190,00
3 x 100 A	60 kW	1.500,00	1.785,00
3 x 125 A	75 kW	2.250,00	2.677,50
3 x 160 A	100 kW	3.500,00	4.165,00

<b>Zeitlich befristeter Netzanschluss (Baustrom)</b>	<b>Netto (EUR)</b>	<b>Brutto (EUR)</b>
<b>Die Nutzungsdauer für Baustrom ist auf maximal 24 Monate begrenzt.</b>		
Ab Kabelverteilerschrank oder Trafostation (bis 80 A)	890,00	1.059,10
Ab Kabelverteilerschrank oder Trafostation mit Wandlermessung	890,00	1.059,10
Ab Freileitung	890,00	1.059,10
Ab vorhandenem Kabelende auf dem Kundengrundstück mit bereits vorerschlossener oder noch zu erstellender Baustromanschlussäule (bis 80 A)	1.250,00	1.487,50
Zusätzliche Anfahrt (Fehlfahrt) bei Montage oder Demontage z.B. fehlerhaftem Baustromschrank, unzureichenden Erdarbeiten	210,00	261,80

Zusatzprodukte als Dienstleistung auf Kundenwunsch	Netto (EUR)	Brutto (EUR)
<b>Kernbohrung</b> Für den Einbau einer Hauseinführung (100 mm oder 200 mm je nach Hauseinführung)	250,00	297,50
<b>Hauseinführung Strom</b> Mit Einbau in eine Kernbohrung oder Futterrohr Durchmesser 100 mm Die Hauseinführung ist Kundeneigentum. Bei gemauertem Keller ist bauseits ein Futterrohr nötig. Einführungen: Strom 50 mm <sup>2</sup> , Telekommunikation	210,00	249,90
<b>Mehrpartenhauseinführung</b> Mit Einbau in eine Kernbohrung oder Futterrohr Durchmesser 200 mm Die Hauseinführung ist Kundeneigentum. Bei gemauertem Keller ist bauseits ein Futterrohr nötig. Varianten: Strom 150 mm <sup>2</sup> , Wasser, Telekommunikation Strom 50 mm <sup>2</sup> , Gas, Wasser, Telekommunikation	480,00	571,20
<b>Festpreis Vorbereitung Glasfaseranschluss</b> Lieferung und Mitverlegung von Doppelleerrohren auf der Kabeltrasse, für spätere Glasfaserverlegung. Die Doppelleerrohre für Glasfaser sind Kundeneigentum.	300,00	357,00
<b>Zusätzliche Leistungen</b> Zusätzliche Leistungen auf Kundenwunsch (z. B. Lieferung und Bestellung einer Hausanschlussäule oder Zähleranschlussäule im Freien)	Auf Anfrage	Auf Anfrage
<b>Inbetriebsetzung von Netzanschlüssen und/oder elektrischen Anlagen</b>	Netto (EUR)	Brutto (EUR)
Inbetriebsetzungspauschale	kostenlos	kostenlos

**KommEnergie GmbH**

Vorsitzender des Aufsichtsrats:  
Norbert Seidl  
Geschäftsführer:  
Matthias Morche

Sitz Eichenau  
Amtsgericht München  
HRB 164710  
St. Nr. 117/115/30624

**KommEnergie GmbH**

Hauptplatz 4  
82223 Eichenau  
[www.kommenergie.de](http://www.kommenergie.de)  
[info@kommenergie.de](mailto:info@kommenergie.de)